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عکس دیروز

عکس روز

تقویم تاریخ

درگذشت لئو تولستوی، نویسنده بلندآوازه روس و خالق رمان »جنگ و صلح«  )1910 میلادی(
تصویب لایحه واگذاری امتیاز نفت شمال به شركت آمریكايی استاندارد اويل )1300 خورشیدی(
آغاز محاكمه سران و رهبران جنایت كار جنگ جهانی دوم، در دادگاه نورنبرگ )1945 میلادی(
ورود نظامیان چینی به شبه   جزيره كره، طی جنگ بین »كره شمالی و جنوبی« )1950 میلادی(
مرگ فرانسیسكو فرانكو باهاموند، سیاستمدار، نظامی و دیكتاتور كشور اسپانیا )1975 میلادی(

خطر مواد شیمیایی موجود در لوازم آرایشی برای زنان باردار
در یک مطالعه جدید مشخص شد زنانی كه از لوازم بهداشتی مانند لاک ناخن، لوازم آرایشی و رنگ مو 
استفاده می كنند، دارای سطوح قابل توجهی از مواد شیمیايی سمی به نام PFAS در پلاسمای خون و 
شیر مادر خود بودند. قرار گرفتن در معرض PFAS در دوران بارداری ممكن است به كاهش وزن نوزاد، 
تولد زودرس، برخی اختلالات رشد عصبی و پاسخ كمتر به واكسن در كودكان منجر شود. اين مطالعه 
شامل بیش از ۲هزار زن باردار بود كه استفاده خود از محصولات بهداشتی در دوران بارداری و پس از آن 
را گزارش كردند. محققان سپس تاثیر آن را بر سطح PFAS در پلاسمای خون قبل از تولد و شیر مادر پس 

از تولد محاسبه كردند.
در طول سه ماهه اول و سوم بارداری، استفاده از محصولات مراقبت از ناخن، عطرها، لوازم آرایشی، 
رنگ مو و اسپری ها یا ژل های مو با مشاهده سطوح بالايی از PFAS در پلاسمای خون همراه بود. 
همچنین نتايج مشابهی در شیر مادر، ۲ تا ۱۰ هفته پس از تولد مشاهده شد. شركت كنندگانی كه روزانه از 
لوازم آرایشی در سه ماهه اول و سوم بارداری استفاده می كردند، ۱۴درصد بیشتر PFAS در خون و ۱۷درصد 
بیشتر در شیر مادر داشتند. علاوه بر اين محققان دریافتند كه استفاده از رنگ دائمی مو یک یا دو روز 

پس از تولد، سطح PFAS در شیر مادر را ۱۶ تا ۱8 درصد افزایش می دهد.

گاه باشند    نکات کاربردی حقوقی که لازم است همه از آن ها آ
همه شهروندان لازم است سطح آگاهی های حقوقی خود را افزایش بدهند. اين امر موجب 
تحقق و ارتقاء اصل حاكمیت قانون در جامعه، ارتقاء سطح سواد حقوقی افراد، كاهش مراجعات 
مردم به نهادهای قضايی و شبه قضايی، همچنین فرهنگسازی و آمادگی عموم برای تبعیت از 

قانون خواهد شد.

مجازات مربوط به جرم آدم ربایی 
طبق قانون، هركس به قصد مطالبه وجه یا مال یا به قصد انتقام یا به هر منظور دیگری، به اجبار یا 
 یا توسط  دیگری، شخصی را برباید یا مخفی كند، به حبس از ۵ تا 

ً
تهدید یا حیله یا به هر نحو دیگر، شخصا

۱۵ سال محكوم خواهد شد. در صورتی كه سن شخص ربوده شده كمتر از ۱۵ سال تمام باشد، یا  ربودن 
توسط وسايل نقلیه انجام پذيرد، یا به شخص ربوده شده آسیب جسمی یا حیثیتی وارد شود، مرتكب به 
حداكثر مجازات تعیین شده محكوم خواهد شد  و در صورت ارتكاب جرایم دیگر، به مجازات آن جرم نیز 

محكوم می شود.

برقراری  »رابطه زناشویی«  به اجبار
اگر زن به هر دلیلی حاضر به برقراری رابطه زناشويی )تمكین خاص( با همسر خود نباشد، مرد 
نمی تواند به زور و اجبار با همسر خود رابطه برقرار كند. مرد می تواند الزام به تمكین همسر خود 
را از راه قانونی و از دادگاه خانواده بخواهد. با وجود صدور حكم الزام به تمكین نیز اگر زن همچنان 
حاضر به تمكین نباشد، مرتكب جرمی نشده است. اما مرد می تواند اجازه ازدواج مجدد را از دادگاه 

بخواهد و نفقه نیز به زن تعلق نمی گیرد.

امروز با قانون

تولید »صوت  نگار دریایی« توسط یک شرکت دانش بنیان داخلی
گروهی از محققان یكی از شركت های دانش بنیان داخلی موفق به ساخت تجهیزات صوت نگاری 
در اعماق محیط های آبی چون مخازن سدها، اقیانوس ها و رودخانه ها برای انجام ماموریت هايی چون 
رسوب نگاری و شناسايی اجسام شدند. »دستگاه داده سنجی اطلاعات آب« بر پایه فناوری تكه نگاری 
صوتی تولید شده است كه روشی نوين جهت اندازه گیری پیوسته متغیرهای جریان های آب نظیر دبی، 
سرعت، دما و شوری است. اين دستگاه دارای فرستنده و گیرنده های صوتی است كه در دریا نصب شده 
و با انتشار امواج صوتی در كل مقطع آب و ثبت اطلاعات در پردازشگر دستگاه، متغیرهای مختلف آب 
را اندازه گیری می كند. از اين دستگاه در مطالعات دریايی و اقیانوسی برای اندازه گیری بیش از ۳۰ متغیر 
جریان های دریايی، به منظور شناخت بهتر پدیده های فیزیكی دریا و اقیانوس و تهیه داده های دمايی 

بلندمدت به منظور مطالعات گرمایش جهانی استفاده می شود.
اين دستگاه در اندازه گیری انرژی جریان  در اعماق مختلف دریا جهت تعیین ماكزیمم انرژی موجود 
در هر منطقه برای نصب توربین های تولید برق، همچنین برای تهیه نقشه های سرعت جریان به منظور 
شناسايی مكان مناسب جهت نصب قفس های پرورش ماهی و تهیه نقشه های دمايی اطراف 
قفس های پرورش ماهی كاربرد دارد. اين دستگاه از طريق ارسال و دریافت صدا و تجزیه و تحلیل آن ها 
می تواند پارامترهايی مانند دما، سرعت و جهت جریان آبی را در لایه های مختلف آبی استخراج كند. اين 
سیستم دارای كاربردهای دیگری چون شناسايی رسوب در رودخانه ها و شناسايی اجسام در اعماق 
محیط های آبی است. اين دستگاه می تواند تا عمق ۹۰متر ماموریت های مورد نیاز را انجام دهد. طول 
اندازه گیری اين دستگاه بسته به میزان فركانسی است كه استفاده می شود و از ۱۰۰متر تا چند كیلومتر در 

اقیانوس می تواند اطلاعات را جمع آوری كند.

امروز با دانش بنیان ها

امروز با سلامت

کمک های مردمی ایران در راه لبنان
توسط  مردمی  كمک های  ارسال  و  بارگیری 
جمعیت هلال احمر برای مردم مظلوم لبنان، 
نجات  و  امداد  سازمان  محل  در  دوشنبه  روز 
جمعیت هلال احمر انجام شد. اين محموله به 
جز اقلام ضروری، داروهای مورد نیاز مردم را نیز 

شامل می شود.

ارتشبد حسین فردوست، دوست دوران 
دفتر  رئیس  و  پهلوی  محمدرضا  کودکی 
اطلاعات او، پس از پیروزی انقلاب اسلامی 
دوران  از  خود  خاطرات  و  ماند  ایران  در 
مجالست با شاه، خاندان و دولتمردان رژیم 
خاطرات  درآورد.  تحریر  رشته  به  را  پهلوی 
سقوط  و  »ظهور  عنوان  تحت  فردوست 
سلطنت پهلوی« منتشر شده است که در 

این ستون به تناوب برخی را مرور می کنیم.

بی برنامگی و ترافیک تهران
آن  با  كه  دیگری  مهم  مسائل  از 
تهران  ترافیک  مسئله  داشتم،  سروكار 
كه  رسیدم  نتیجه  اين  به  بالاخره  و  بود 
اين مسئله لاینحل است و خواهد بود. 
معین  سطح  دارای  تهران  خیابان های 
براساس  آغاز  از  و  است  محدودی  و 
اصول شهرسازی ساخته نشده. با توجه 
تعداد  و  تهران  خیابان های  سطح  به 
تهران  مشخص  به طور  خودروها،  انواع 
گنجایش اين همه ماشین را نداشت. 
به تهران و  باید جلوی هجوم جمعیت 
نیز جلوی واردات اتومبیل های رنگارنگ 
كسی  و  می شد  گرفته  داخلی  و  خارجی 
به فكر اين مسائل نبود. همه به فكر 
جیب خود بودند و از واردات اتومبیل یا 
ايران  مانند  خودرو،  مونتاژ  كارخانجات 
جیب  به  كلان  پول های  ناسیونال، 
تهران  سر  بر  چه  بعد  سال   ۱۰ می زدند. 
بیاید، برای آن ها مهم نبود. سوءاستفاده 
و  بود  عجیب  تهران  ترافیک  مسئله  از 
به ويژه سپهبد مبصر، در زمانی كه رئیس 
شهربانی بود، و نیک پی، شهردار تهران، 
پول های كلان به جیب زدند. یک مورد 
معاملات مبصر با حدادزاده بود كه شرح 
افرادی  از  حدادزاده  محمود  می دهم. 
كه در جلسات قمار منزل سپهبد  بود 
خسروانی شركت می كرد و كارخانه دار بود. 
وقت،  شهربانی  رئیس  مبصر،  سپهبد 
از حدادزاده رشوه های كلان می گرفت و 
به كارخانه او سفارشات كلان و بی مورد 
می داد. یک بار وسط خیابان های تهران 
كه  گذاشت  شكل  بوقی  فلزی  قطعات 
خیابان ها یكطرفه شود، اكثر اين قطعات 
زير چرخ اتومبیل ها از بین رفت! دفعه 
طارمی  شهر  خیابان های  وسط  دیگر 
توری گذاشت كه راست و چپ خیابان 
یكطرفه شود. مبصر رشوه كلان خود را 
گرفت و بعد مجبور شد اين را نیز جمع 
كند، ولی برای حدادزاده نفع زیاد داشت. 
حدادزاده در عین حال نمایندگی اتومبیل 
تويوتا و بسیاری كارهای جنبی دیگر نیز 
داشت و ثروت كلانی اندوخته بود. یكی از 
باغ های او كه گاهی من را دعوت می كرد در 
ضلع جنوبی كلوپ ايران )نزدیک پل باغ 
سفارت تركیه در شمیران( قرار داشت و 
مساحت آن حدود ۵ هزار مترمربع بود و در 
آن ساختمان مجهزی با استخر و تصفیه 
و غیره ساخته بود. باید بگویم كه معضل 
تهران به عنوان پایتخت محمدرضا، خود 
گویای وضع بلبشو و فساد رژیم گذشته 
بود. در پایتخت های اروپايی حدود ۶۰-۵۰ 
سخت  محدودیت های  كه  است  سال 
ایجاد شده و شهرهای پرجمعیت اروپا 
قبل  سال  به ۶۰-۵۰  مربوط  دارند  آن چه 
است. در تهران نه ۵۰-۶۰ سال قبل كسی 
به فكر اين مسائل بود و نه در سال های 
۱۳۵۰ كه دولت پول كافی در اختیار داشت. 
ترافیک  بلای  بی حوصلگی  و  بی نظمی 
است كه در تهران به شدت وجود دارد و در 
شهرهای اروپای فرد بی نظم و بی حوصله 
اصلاً نباید رانندگی كند. چرا تهران سال 
۱۳۴۰ با یک و نیم میلیون نفر جمعیت در 
سال ۱۳۵۵ دارای جمعیتی معادل چهار و 
نیم میلیون نفر شد؟ اين پدیده را در كدام 
قواره جهانی می توان جای داد؟ باید عرض 
كنم كه مسبب اين هرج و مرج و عواقب 
و  اجتماعی  سیاست های  آن  عجیب 

اقتصادی محمدرضا بود و بس.

ديوید  دوایت  میلادی،  ژانویه 1957  روزهای  نخستین  در  ]شهروند[ 
آيزنهاور، معروف به »آیک«، سی و چهارمین رئیس جمهوری ایالات متحده، 
از سیاست جدید واشینگتن مبنی بر دخالت نظامی در هر نقطه از زمین برای 
دفاع از متحدان و منافع ملی آمریكا پرده برداشت. اين سیاست جدید كه به 
»دكترين آيزنهاور« معروف شد، بیش از هر چیز قاره آسیا شامل خاورمیانه 
و شرق دور را مدنظر خود داشت، زيرا مدل اروپايی آن قبل تر توسط هری 
ترومن و با پیمان »ناتو« متجلی شده بود. آيزنهاور چند سال قبل از اعلام اين 
دكترين، با كمک به كودتاچیان در ايران برای سرنگونی دولت ملی مصدق، 
تمايل خود را برای افزایش مداخلات و دست درازی های ایالات متحده به 
نمایش گذاشته بود. اين میان ملی اعلام شدن كانال سوئز توسط جمال 
عبدالناصر و حمایت تام و تمام اتحاد جماهیر شوروی از اين اقدام، باعث 
شد توجه آمریكا بیش از پیش به شوروی و نفوذ آن در آسیا و خاورمیانه 

جلب شود.

حضور علاء در بغداد با سَرِ شکسته بسته
۶۹ سال پیش، برابر ۲۹ آبان ۱۳۳۴ خورشیدی، یعنی تنها دو سال پس 
از كودتای ضد ملی ۲8 مرداد، حسین علاء نخست وزير وقت ايران با حضور 
در بغداد و شركت در گردهمايی نخست وزيران كشورهای تركیه، عراق، 
پاكستان، انگلستان و همچنین وزيرخارجه آمریكا، بر پیوستن ايران به 
»پیمان بغداد« صحه گذاشت. علاء چند روز قبل از اين سفر توسط مظفر 
ذوالقدر از اعضای فدائیان اسلام هدف سوءقصدی نافرجام قرار گرفته 

و از ناحیه سر مجروح شده بود. همزمانی اين واقعه با تاريخ سفر به بغداد 
نشان می داد كه جریان های مردمی و همچنین سیاسی-انقلابی ايران در 
آن برهه تاریخی كوچكترين موافقتی با عضویت ايران در »پیمان بغداد« 
كه معاهده ای استعماری و به فرموده قدرتمندان بود، نداشتند. »پیمان 
بغداد« را باید كاملاً در راستای سیاست جدید آمریكا برای مداخله نظامی 
و ایجاد پایگاه در كشور های مختلف با هدف مقابله با نفوذ و گسترش 

كمونیسم ارزیابی كرد. 

ناتو، سنتو، سیتو، کمربند ساخت  واشینگتن
»پیمان بغداد« سه سال بعد، به دلیل سقوط رژیم سلطنتی عراق و روی 
كار آمدن نظامی های طرفدار شوروی كه نتیجه آن خروج عراق از اين پیمان 
بود، به »سنتو« تغییر نام داد. در همین زمان، آمریكا برای پر كردن خلاء 
سیاسی-نظامی خود در منطقه مهم جنوب شرقی آسیا، مقدمات انعقاد 
پیمانی مشابه ناتو )و سنتو( را فراهم آورد كه نتیجه آن تولد سازمان پیمان 
آسیای جنوب شرقی با عنوان اختصاری »سیتو« بود. اين پیمان قرار بود 
نسخه آسیای شرقی »ناتو« باشد تا در كنار »پیمان بغداد« یا بعدها »سنتو«، 
همچون كمربندی ضد كمونیسم به دور اتحاد جماهیر شوروی عمل كند. 
اما هم سیتو و هم سنتو، به دلیل اختلافات و كشمكش های بی پایان میان 
اعضای آن، نتوانستند اهداف آمریكايی ها را برآورده كنند. اين میان پیروزی 
انقلاب اسلامی و خروج ايران از »سنتو« نیز امید غرب را از كارآمدی چنین 

پیمان هايی برای همیشه قطع كرد.    

»ناتو«، »سنتو« و »سیتو« در امتداد دکترین تهاجمی آمریکا
نگاه روز

پطروس غالی، دبیرکل نامحبوب و نامطلوب  ایالات متحده
۳۳ سال پیش، برابر٢1 نوامبر 1991 میلادی، پطروس غالی ديپلمات مصری، به  عنوان ششمین دبیركل سازمان ملل متحد برگزیده شد. غالی در 
خانواده ای سیاسی رشد كرد، كما اين كه پدربزرگ او پطرس پاشا غالی از ۱۹۰8 تا ۱۹۱۰ میلادی نخست وزير مصر بود. او پس از كسب مدرک دكترای حقوق 
بین الملل از دانشگاه پاریس، در زمان ریاست جمهوری محمد انور سادات به وزارت خارجه مصر منصوب شد و سپس به مجلس اين كشور راه یافت.  
پطروس غالی پس از خاوير پرز دكوئیار ديپلمات اهل كشور پرو، به ریاست سازمان ملل متحد برگزیده شد. او در بخشی از نخستین نطق خود پس از انتخاب 
به سمت دبیركلی، با اشاره به نظریات فارابی دانشمند شهیر ايرانی چنین گفت: »در اين جا من نمی خواهم دیدگاه هايی را كه فارابی، اندیشمند اسلامی و 
ايرانی آن را در آرمان شهر شرح داده بسط دهم، چراكه آن مربوط به جهان آرمانی او است. من نمی توانم قول بدهم كه توانايی آن را دارم كه ورای واقعیت ها 
و ممكن ها حركت كنم، چرا كه پیوند من با واقعیت ها محكم تر است.« پطروس غالی را شاید بتوان یكی از مستقل ترين دبیركل های سازمان ملل متحد 
 ایالات متحده نبود و چنین شد كه با مخالفت صريح واشینگتن، انتخاب مجدد او برای 

ً
برشمرد از اين منظر كه آنچنان هم گوش به فرمان قدرت ها خصوصا

ریاست بر اين ارگان بین المللی منتفی شد. پطروس غالی ۱۶ فوریه ۲۰۱۶ میلادی در ۹۳ سالگی درگذشت.

سیتوسنتوناتو


